
 

Determina n. 41/2017 

 

ACQUISTO SERVIZIO DI ABBONAMENTO ALLA RASSEGNA “OSSERVATORIO AIR”. IMPEGNO DI SPESA DI 
€ 5.000,00 OLTRE IVA SUL CAP. 405 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 DELL’AUTORITÀ E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  
(CIG:  ZA21E88932) 

  Il Segretario generale 

Premesso che: 

-  con Determina n. 9/2016 dell’11 febbraio 2016 è stato acquistato un abbonamento alla banca dati curata 
dall’”Associazione Osservatorio AIR”, al costo annuale di € 5.000 oltre Iva  per complessivi € 6.100,00 iva 
compresa; 
- sono pervenute dai vari Uffici richieste di rinnovo anche per l’anno 2017 dell’abbonamento alla banca 
dati curata dall’Associazione Osservatorio AIR, con sede in Roma, Via Arenula 16; 
- tale abbonamento garantisce, tra l’altro, l’invio per posta elettronica, ad uno o più indirizzi, di una 
rassegna trimestrale contenente: 
 le ultime novità in materia di AIR (Analisi di Impatto della Regolazione); 
 speciali approfondimenti tematici,  
 commenti alle best practices realizzate da amministrazioni italiane ed estere,  
 review delle procedure e dei risultati raggiunti da ciascuna Autorità; 
 partecipazione ai panel periodicamente organizzati dall’Osservatorio su questioni di interesse comune 

alle Autorità indipendenti in materia di analisi di impatto della regolamentazione; 
- l’Associazione Osservatorio AIR (P.I. 12590351008), sita in via Arenula, 16 - 00186 Roma, ha presentato 
un’offerta di abbonamento per l’anno 2017 in data 20 marzo 2017 (ns prot. n.  2062/2017 in data 
3/4/2017) per un importo pari ad € 5.000,00, oltre Iva (4%) per un totale di € 5.200,00; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare l’art. 
36, comma 2, lett. b);  
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, si è tenuti a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, 
ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, dispone che le spese di importo superiore ad € 10.000 sono 
preventivamente approvate dal Consiglio e disposte con Determina del Segretario generale, e l’art. 16, 
comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della 
facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 
- il bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 – 2019, approvato con delibera dell’Autorità 
n.138/2016 del 24 novembre 2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 405.0 
“Spese acquisto materiale informazione e documentazione, consultazione banche dati e collegamento 
con centri elettronici di altre amministrazioni” per sostenere la suddetta spesa;  
 
Rilevato che il servizio di che trattasi non è rinvenibile all’interno del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero in altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero sul 



 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  
 
Ritenuto opportuno disporre l’impegno di € 5.000,00, oltre ad IVA 4%, per complessivi € 5.200,00, a favore 
dell’Associazione Osservatorio AIR (P.I. 12590351008), sita Roma, in via Arenula 16, per l’acquisto 
dell’abbonamento annuale; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

 

DETERMINA 

1. di acquistare l’abbonamento annuale alla banca dati curata dall’Associazione Osservatorio  AIR (P.I. 
12590351008) sita in Roma, via Arenula, 16, per un corrispettivo di € 5.000,00, oltre IVA 4%, dando atto 
che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
2. di impegnare la spesa complessivo di € 5.200,00 a valere sul Titolo I, Cat. III Capitolo 405 del bilancio 
di Previsione 2017 “Spese acquisto materiale informazione e documentazione, consultazione banche dati 
e collegamento con centri elettronici di altre amministrazioni”; 
3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 
4. è individuato quale Responsabile del procedimento il Dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 
dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 
esecuzione alla presente determina; 
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 

Torino, 12/05/2017 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

 
__________________________ 

Il Segretario generale 
 
 

Guido Improta 
 

_______________________ 
 


